**ACTA  
NUNTIATURAE POLONAE**

Professor Iosephus Andreas Gierowski die 17 mensis Februarii anno 2006 mortuus est. Usque ad postremos vitae dies actis nuntii Benedicti Odescalchi edendis operam dedit. Quae acta pars erunt *Actorum Nuntiaturae Polonae*, quae iam inde a multis annis in lucem prodeunt. Vir ille doctissimus atque illustrissimus comparavit et transcripsit epistulas et documenta maximi momenti. Contigit ei quoque, ut regesta suppleret, adnotationes et Praefationem conscriberet.

*Ioannes Kopiec*

**ACADEMIA SCIENTIARUM ET LITTERARUM POLONA**

**SUMPTIBUS FUNDATIONIS LANCKOROŃSKI**

**ACTA  
NUNTIATURAE POLONAE**

**TOMUS XLIII**

**BENEDICTUS ODESCALCHI-ERBA  
(1711–1713)**

\*

**Volumen 1  
(5 IX 1711 – 31 XII 1712)**

**collegit et paravit**

**† IOSEPHUS ANDREAS GIEROWSKI**

**supplevit et edidit**

**IOANNES KOPIEC**

**CRACOVIAE 2009**

*Volumen hoc edendum curavit:*

Wanda Lohman

*Summaria et annotationes Latine vertit:*

Josephus Korpanty

*Verificationem fecerunt:*

Maria Domin et Danuta Turkowska

*Indicem confecit:*

Maria Domin

*Textum ad imprimendum composuit:*

Quad

© Copyright by Polska Akademia Umiejętności

Kraków 2009

ISBN 978-83-7676-024-7

BENEDICTVS S.R.E. PRESBYTER CARDINALIS  
ODESCALCVS MEDIOLANENSIS  
ARCHIEPISCOPVS MEDIOLANI  
CREATVS DIE XXX. IANVARIJ M.DCCXIII.  
*Obijt die 23. Decembris 1740.*

*Petrus Nelli Pinxit*

*Hieronymus Rossi incidit*

*Recessit de Rubens Marco Le Jacobi de Rubens ad Templum S. x. M. de Pace, cum Privileg. Sum. Pont. et Sup. perm.*

## CONSPECTUS RERUM

De Benedicto Odescalchi-Erba nuntio apostolico .....	VII
Itinerarium B. Odescalchi-Erba .....	XI
Index fontium qui in hoc volumine publicantur .....	XII
Studia et fontes auxiliarii quibus in hoc volumine apparando uti sumus ..	XIV
Index notarum .....	XVIII
TEXTUS .....	1
Index nominum, institutorum et locorum .....	481

## De Benedicto Odescalchi-Erba nuntio apostolico

Benedictus, Caietanus, Iosephus Erba natus est anno 1679 in oppido Como in Italia septentrionali sito et die 7 mensis Augusti in ecclesia Comensi S. Dominici a presbytero Carolo Antonio Petrus baptizatus est<sup>1</sup>. Pater eius fuit Antonius, patricius Mediolanensis bene meritus, qui a vetere mediaevali familia Erba (Herba)<sup>2</sup> originem duxit, mater autem Theresia Turcona, consanguinea Innocentii XI papae, Benedicti Odescalchi (obiit a. 1689), quae fuit causa, cur a matre nomen illud sibi sumeret et, cum nuntius apud Polonos creatus esset, Odescalchi-Erba vocaretur. Fratres habuit quattuor: Hieronymum, Alexandrum, Baltassarem et Innocentium. Litteras didicit Comi; cum presbyter esse constituisset, in seminario maiore Mediolanensi operam dedit rhetoricae, philosophiae et theologiae, deinde Seminarii Romani alumnus Romae studiis eisdem vacavit. Post primam tonsuram die 28 XI a. 1689 in ordinem presbyterorum receptus est et ad ecclesiam parochialem S. Satyri Mediolanensem ascriptus. In oppido Pavia studiis iuridicis continuandis operam dedit, ubi doctor utriusque iuris die 23 II a. 1700 creatus est. Mox praelatus ad Sacram Congregationem Boni Regiminis Civitatis Ecclesiasticae ascitus est et referendarius Signaturae Apostolicae factus. Magnus honor in eum collatus est, cum vicelegatus Ferrariae et deinde Bononiae est nominatus. Cum inter papatum et imperium pax non esset et saepe ad arma iretur, munus Benedicto Odescalchi-Erba commissum magni fuit momenti. Quod munus cum exple-ret, mense Septembri anni 1711 ineunte iuvenis triginta trium annorum nuntius apud Polonos nominatus est, quod munus Nicolaus Spinola inde a mense Februario anni 1708 sustinebat. Cum nominationem illam dignitas episcopalis comitaretur, die 29 IX a. 1711 quattuor honoribus sacerdotalibus minoribus ornatus est, mense autem Octobri eiusdem anni singulis hebdomadis ad quattuor honores maiores elatus est: 4 X ad subdiaconatum, 11 X ad diaconatum, 18 X ad presbyteratum. Quos omnes honores sacerdotales aepe Mediolanensi I. Buoncompagni iubente contulit in eum card. Laurentius Casoni, cardinalis-legatus Bononiensis, ad id tempus Benedicti praepositus. Iam die 10 XII a. 1711 a card. Petro Marcellino Cor-

---

<sup>1</sup> De Benedicto Odescalchi-Erba puero et adulescentulo discimus e processu informativo, qui peractus est, ut ille episcopus crearetur, AV, Proc. Datariae 88 f. 79r-82v, et Proc. Datariae 89 f. 59r-63v.

<sup>2</sup> Historiam gentis breviter enarravit V. Reinhardt, *Le grandi famiglie Italiane. Le élites che hanno condizionato la storia d'Italia*, Vicenza 1996, p. 444-449.

radino, canonico basilicae S. Ioannis Lateranensis, peractus est processus informativus, ut Benedictus archiepiscopus titularis Thessalonicensis crearetur. Ex huius processus actis et documentorum necessariorum copiis discimus de Benedicti Odescalchi-Erba adulescentis vita. Processu feliciter absoluto die 18 XII a. 1711 bulla nominativa<sup>3</sup> conscripta est. Benedictus Odescalchi-Erba episcopus consecratus est Romae in ecclesia S. Spiriti in Sassia a Fabricio Paulucci, secretario status. Mox in Poloniam profectus est. Adhuc nullam habuit occasionem, ut ipse eiusmodi munera difficilia expleret.

Iter fecit per Vindobonam et Cracoviam, die 22 IV a. 1712 Varsaviam venit. Quo tempore Poloni iugo, quo annis 1702–1709 a Suetis premebantur, excusso aliquatenus libertatem recuperaverunt. Sed bello, quod septentrionale vocabatur, nondum finis impositus est, cui bello interfuerunt Polonia, Dania, Saxonia et Russia. Et periculum erat, ne Polonia a Turcis invaderetur. Ceterum tota Europa discordiis vexabatur; Imperium, Britannia, Francogallia et Hollandia quid consilii capturae essent, incertum erat. Augustus II thronum Polonum recuperavit, qua re factum est, ut foedus Polono-Saxicum, anno 1697 factum, annis 1706–1709 ruptum, renovaretur. Cum Carolus XII, Suetorum rex, a Petro I, imperatore Russorum, victus esset, fieri potuit, ut novum bellum Polonis inferre posset. Huc accedebat, ut nobiles et magnates Augusto non faverent, cum suspicarentur summum absolutumque ab eo dominatum affectari. Quam ob rem Polonia interne infirma erat. Qui regi adversabatur, impediabant, quominus res civitatis ordinarentur. Quo malo Ecclesia quoque afficiebatur. Quamquam Clemens XI papa Augusto favit, iura praecipua Ecclesiae non observabantur. Rebus turbidis et bello, quod gerendum erat, ne Polonia terrarum partem amitteret, fiebat, ut Ecclesiae opera magna esset danda, ne plenam bonorum immunitatem amitteret atque libertate iurisdictionis ecclesiasticae exercendae privaretur. Quae cum ita essent, nuntius prudentissimus esse debuit rerumque, quae gererentur, peritissimus. Benedictus Odescalchi laborum societatem iunxit cum Stanislao Szembek primate et cum Ioanne Szembek, cancellario regni, primatis fratre. Saepe etiam consultabat cum episcopis et senatoribus. Igitur contigit ei, ut contentiones crescentes componeret, quamquam argumentis variis pugnabatur.

Sed et res Ecclesiae nuntius bene curare non potuisset, si ei industria et patientia defuissent. Controversias circa episcopos creandos regi ipsi movere necesse erat, quam rem testantur documenta ad Ioannem Skarbek, suffraganeum Leopoliensem, ad archiepiscopi dignitatem evehendum pertinentia. Maximam operam nuntius dedit, ne ecclesia unita et Armenia a papatu desciscerent conatusque imperatoris Russorum frangerentur. Cuius consilia ex eo conici possunt, quod id egit, ut episcopatus unitus Luce-

---

<sup>3</sup> Cf. AV, Sec. Brev. 2537 f. 393 sq.

oriensis ab apostata Cyrillo Szumlański regeretur. Nuntio simul superandae erant difficultates unitorum pecunia adiuvandorum, sacerdotum erudiendorum vel controversiarum diiudicandarum. Agilis ac impiger esse debuit Benedictus Odescalchi in ordinibus monasticis reformandis, quod munus difficillimum iam praecessores eius explendum susceperunt. Ad rem eam pertinebat abbatiarum Benedictinarum congregatio, cui operam dedit abbas Ch. Mirecki de Sancti Crucis monasterio.

Sed brevi tempore factum est, ut Benedictus Odescalchi curas, quibus operam dabat, omitteret. Iam die 5 X a. 1712 cardinale Iosepho Archinto mortuo archiepiscopus Mediolanensis a papa creatus est. Quod cum ei secretarius status nuntiaret, simul mandavit, ne munera nuntii explenda omitteret usque ad adventum novi nuntii, qui Hieronymus Grimaldi factus est. Benedictus Odescalchi pallio ornatus est die 27 XI a. 1712, die autem 30 I a. 1713 a Clemente XI papa ad dignitatem cardinalis elatus est et ecclesiam S. Nerei et Achillis titularem accepit, quae a. 1712 basilica Duodecim Apostolorum nominata est. Usque ad mensem Decembrem anni 1713, id est unum fere annum, Benedictus Odescalchi aepus Mediolanensis et cardinalis muneribus nuntii apud Polonos functus est. Die Dominica 21 IV a. 1713 Varsaviae in ecclesia collegiata S. Ioannis Baptistae ab Augusto II rege birreto cardinali ornatus est.

Munera nuntii exsequi desiit mense Novembri ineunte anno 1713 et in Italiam profectus est. Die 16 XI a. 1713 in Claram Montem venit, ubi Hieronymum Grimaldi, successorem suum, convenit atque curam rerum maximarum ei gerendam commisit. Iter facit per Vratislaviam et Vindobonam, qua in urbe Festum Nativitas Christi et Annum Novum 1714 ineuntem egit. Mense Febuario Mediolanum venit. Ex eo tempore viginti fere quattuor annos ecclesiae Mediolanensi praefuit, cuius tum auctoritas in Ecclesia et in civitatibus Italicis sane magna fuit.

Multis difficultatibus affectus dioecesim rexit magnam, quae tum Habsburgis Austriacis subiecta erat. Saeculo XVIII ineunte Mediolanum ducenta millia incolarum habuit, quinquaginta parochias et totidem monasteria variorum ordinum. Anno 1716 Benedictus Odescalchi labori pastoricio totum se tradidit. Iterum atque iterum declaravit se Sancti Borromaei, antecessoris sui, praeceptis oboedire velle. Condidit seminarium theologicum S. Ioannis sul Muro, Institutum della Visitazione, collegium oblatorum missionariorum. Eo adiuvente Barnabiteae Collegium Nobilium cum titulo imperatorio anno 1723 Mediolani condiderunt et nova templa aedificata sunt haec: di Camposanto, D. Bartolomeo et S. Pietro Celestino. Operae non pepercit, ut Ioannes Battista Tiepolo S. Ambrosii ecclesiam ornaret, ut multae aliae ecclesiae denuo ornarentur, ut urbs redaeficaretur ac ornaretur. Amator artium atque artificum patronus inclaruit. In sua residentia 41 imagines pictas archiepiscoporum Mediolanensium, qui eum antecesserant, reliquit. Quad potuit, fidelium pastorem se praebuit bonum, e.g.